
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 127
14 DE JULHO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JULHO DE 2014 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM CRISTIANE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM TOURINHO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM VALÉRIO CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM GAUDÊNCIO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM ARTUR CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 
127, 128 e 129, inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando os elementos informativos colacionados no Inquérito Policial-Militar de 
Portaria nº 077/12/IPM/CorCME, bem como na denúncia ministerial, os quais trazem a lume 
fato  de  natureza  GRAVE  atribuível  à  CEL  QOPM  RG  11152  RUTH  LÉA COSTA 
GUIMARÃES, que, em tese, afeta a honra pessoal, o pundonor policial-militar e o decoro da 
classe, tendo em vista que a supracitada Oficial justificante, em tese, quando na condição de 
Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará - PMPA mantinha estreita relação com o 
nacional  NICANOR JOAQUIM DA SILVA,  pessoa estranha ao quadro de funcionários  da 
Fundação Pestalozzi  do Pará - FPPA e que teria o respaldo da senhora MARIA IERECÊ 
SANTIAGO MENDES, à época Presidente da referida Entidade, para vender os bens (na 
maioria carros) doados à Fundação por órgãos do Governo do Estado de forma irregular, com 
grande  prejuízo  à  referendada  Entidade  Filantrópica,  e,  segundo  denúncia  do  Ministério 
Público,  NICANOR era quem recebia os veículos inservíveis doados por órgãos públicos, 
inclusive em seu galpão particular; consoante, ainda, denúncia ministerial, comandantes de 
batalhões agiam ao arrepio da lei, pois que entregavam os bens móveis a terceiros e não ao 
representante  legal  da  Entidade  do  donatário,  conforme  o  art.  3º,  §  1º,  do  Decreto  nº. 
1.296/2004;  consta,  também,  da  denúncia,  que  NICANOR  comercializava  diretamente 
viaturas  pertencentes  à  Polícia  Militar,  o  que  conseguia  graças  à  permissibilidade  e  à 
participação da justificante CEL QOPM RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES, Diretora de Apoio 
Logístico, porquanto as conversas interceptadas revelaram transações bancárias entre o Sr. 
NICANOR e a justificante, dentre essas, a interceptada no dia 24 de outubro de 2012, em que 
ambos  falam  sobre  uma  transação  bancária  na  Caixa  Econômica,  ocasião  em  que  a 
justificante teria pedido para que ele (NICANOR) depositasse a quantia de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) no banco ITAÚ; já na conversa do dia 7 de novembro de 2012, a justificante teria 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

demonstrado preocupação com a investigação realizada pela DIOE/DOT de que seu nome 
teria sido citado por ZÉLIA (ex-mulher de NICANOR) na Delegacia (Documentos do Inquérito 
da Polícia Civil). A denúncia ministerial indica que as investigações mostraram que NICANOR 
contou com o “subsídio” da justificante, à época Diretora de Apoio Logístico da PMPA, pois o 
mesmo frequentava o referido órgão que fica no interior do quartel do Comando-Geral da 
Polícia Militar, tendo ambos conversas descontraídas, além do que NICANOR prestava vários 
favores à justificante tais como: pagava a prestação de seu veículo Honda Civic, passagens 
aéreas, embarque de sua NISSAN FRONTIER para o Estado de Minas Gerais, local onde a 
justificante  pretendia  passar  suas  férias,  incidindo,  em  tese,  a  justificante  nas  condutas 
tipificadas nos incisos III, IV, VII, IX, XI, XVIII, XX, XXIII, XXIV, XXVI, XXVII, XXXIII e XXXVI 
do art.  18, c/c § 1º do art.  37, todos da Lei nº 6.833/06 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA), bem como ao que estabelece o § 2º do art. 37 do mesmo Diploma Disciplinar, no 
tocante  aos  arts.  303  e  308  do  Código  Penal  Militar,  configurando,  pois,  em  tese, 
transgressão  de  natureza  GRAVE,  podendo  ensejar  à  citada  Oficial  da  Polícia  Militar  a 
punição disciplinar de Demissão;

Considerando o Parecer nº 811/2013 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do que preceituam os arts. 129 e 131 da Lei 

Estadual  nº  6.833, de 13 de fevereiro  de 2006,  para compor o  Conselho de Justificação 
destinado a apurar a falta funcional da justificante CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA 
GUIMARÃES, os Oficiais militares a seguir relacionados:

CEL QOPM ÉDER RIBEIRO DA SILVA, do CPE – Presidente
CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, do CPRM – Interrogante e Relator
CEL QOPM HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, do CPR IX – Escrivão
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 32.683 de 14/07/2014).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
RETIFICAÇÃO DE REFORMA
PORTARIA RET RE N° 1320 DE 25 DE ABRIL DE 2014.
PROC. Nº. 2013/370743
Assunto: Alterar a Portaria de Reforma nº 1560, de 01/09/2010
Interessado (a): JOSÉ MARIA SILVA DIAS
Matricula nº 5123569/1
Cargo: CABO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 32.682 de 11/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

PORTARIA RET RE N° 1303 DE 24 DE ABRIL DE 2014.
PROC. Nº. 2013/548851
Assunto: Alterara Portaria de Reforma n° 1446 de 26/03/2012
Interessado (a): ANTÔNIO ELIAS COSTA ASSUNÇÃO
Matricula nº 55207894/1
Cargo: CABO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 32.682 de 11/07/2014).

PORTARIA RET RE N° 1564 DE 20 DE MAIO DE 2014.
PROC. Nº. 2012/589738
Assunto: Retificar os efeitos financeiros e soldo utilizado com base no cálculo, na 

Portaria de Reforma n° 0496 de 03/05/2010
Interessado (a): JORGE ANTÔNIO RODRIGUES NEPOMUCENO
Matricula nº 5164680/1
Cargo: SOLDADO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 32.682 de 11/07/2014).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0737 DE 17 DE JUN DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, a apresentação na Justiça Militar, no dia 08 de agosto de 2014, às 
08h00, do denunciado SD PM RG 33824 EDSON DE OLIVEIRA MOTA, da 12ª CIPM (IPM N° 
0005273-24.2013.814.0200), que deverá estar acompanhado de seu advogado, bem como 
do respectivo contracheque do mês atual, para participar de audiência de sursis processual.

OFÍCIO N° 0680 DE 09 DE JUNHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a este Comando, que foi designado o dia 13 de agosto de 2014, às 10h00, a 
audiência de julgamento do acusado SD PM RG 32715 THIAGO MIRANDA MARINHO, do 
BPRV, nos autos de Processo n° 0000686-27.2011.814.0200.

Solicitou que ordene a apresentação, no foro especial,  do acusado, no dia 13 de 
agosto de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0833 DE 08 DE JULHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a este Comando, que foi designado o dia 13 de agosto de 2014, às 10h00, a 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

audiência de julgamento do acusado SD PM RG 32715 THIAGO MIRANDA MARINHO, da 
BPRV, nos autos de Processo n° 0000686-27.2011.814.0200.

Solicitou que ordene a apresentação, no foro especial,  do acusado, no dia 13 de 
agosto de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0679 DE 09 DE JUNHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 13 de agosto de 2014, às 09h30, a 
audiência de julgamento dos acusados CB PM RG 20397 ITAMAR BARREIRA DA SILVA, do 
BPOP, e o CB PM RG 17899 EDIMÁRCIO COUTINHO DO NASCIMENTO, do 25° BPM, nos 
autos do Processo n° 0000099-68.2012.814.0200.

Solicitou a apresentação no foro especial  dos acusados, no dia 13 de agosto de 
2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0763 DE 23 DE JUNHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, a apresentação na Justiça Militar, no dia 04 de agosto de 2014, às 
08h00, do denunciado 1° TEN PM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO, do 
CG/CCPP,  nos  autos  do  Processo  n°  0001315-64.2012.814.0200,  que  deverá  estar 
acompanhado de seu advogado, bem como do respectivo contracheque do mês atual, para 
participar de audiência preliminar. 

OFÍCIO N° 0819 DE 02 DE JULHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, a apresentação na Justiça Militar, no dia 18 de agosto de 2014, às 
08h00,  dos  denunciados  TEN  CEL  PM  RG  16225  MÁRCIO  FERNANDO  SANTOS  DE 
BARROS, do CPR II (IPM N° 0000323-40.2011.814.0200; CB PM RG 12968 MARIVALDO 
AMARAL  DE  SOUZA,  SD  PM  RG  37126  ZIDIELLYSON  NAZARENO  LIMA  FERREIRA, 
ambos do 12° BPM (IPM N° 0000258-11.2012.814.0200)  e o SD PM RG 37762 JANDER 
SILVA  MACHADO,  do  3°  BPM  (IPM  N°  0001287-96.2012.814.0200,  que  deverão  estar 
acompanhados de seus advogados, bem como dos respectivos contracheques do mês atual, 
para participarem de audiência de sursis processual.

OFÍCIO N° 0811 DE 01 DE JULHO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, em atenção a Ata de Audiência do CPJ, constante nos autos do 
Processo  n°  0002169-87.2014.814.0200,  que  os  acusados  CB  PM  RG  19965  JOSÉ 
GERALDO DOS SANTOS, SD PM RG 36350 LUCIANO RODRIGUES DE SOUSA e o SD 
PM RG 36685 ELTON SOARES BESSA, todos do 2° BPM,  não podem se ausentar desta 
Capital sem prévia autorização deste Juízo, devendo comparecer a todos os atos designados 
por este Juízo, bem como, que os militares acima referidos, de conformidade com o artigo 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

392  do  CPPM,  sejam  escalados  em  serviço  eminentemente  administrativo,  até  ulterior 
deliberação deste Juízo.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0527 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juiz de Direito Titular 

da  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o SD PM RG 34731 VICTOR HUGO MARINHO BAIA, do 24° 
BPM, no prazo de 05 (cinco) dias. Ciente o representante do Ministério Público.

OFÍCIO Nº 1097 DE 07 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 25409 ANTÔNIO ROGÉRIO PEREIRA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 37191 CLEISON 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA DA SILVA, ambos do 6° BPM, no dia 10 de julho de 2014, às 10h00, 
a fim de participarem como acusados da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal 
que a Justiça Pública move contra Amanda Mariana dos Santos.

OFÍCIO Nº 1026 DE 13 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, do 29° BPM, no dia 10 de julho de 2014, 
às 10h00, a fim de participar como testemunha  da audiência de instrução e julgamento na 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra Adailton José Batista Araújo.

OFÍCIO Nº 219 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A  Exmª  Srª  Drª  SARA  AUGUSTA  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  MEDEIROS,  Juíza 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da 
Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
22277 LUIZ EDUARDO DE AGUIAR ARAÚJO e o CB PM RG 18054 CARLOS DENILSON 
ARGUELLES MOUTINHO, ambos do 20° BPM, no dia 14 de julho de 2014, às 09h30, a fim 
de  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  da  ação  penal  n° 
00045833720148140401, que a Justiça Pública move contra Alex Rodrigues Alves.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO Nº 1594 DE 10 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 20649 EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA, do BPRV, no dia 14 de julho 
de  2014,  às  12h30,  para  audiência  de  instrução  nos  autos  crime  n°  0119372-
41.2007.814.0133.

OFÍCIO Nº 324 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A  Exmª  Srª  Drª  SARA  AUGUSTA  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  MEDEIROS,  Juíza 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da 
Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
24393  MARLUCIO  ANTÔNIO  CRUZ  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  34943  EMANOEL 
NAZARENO SANTANA DA SILVA, ambos do 24° BPM, no dia 14 de julho de 2014, às 11h30, 
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal n° 
00027179120148140401, que a Justiça Pública move contra Robson Barbosa Maciel.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140221580653 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 2° SGT PM RG 25600 ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA, do 6° BPM, e o CB PM 
RG 13988 EDMUNDO DOS SANTOS DIAS, do 29° BPM, no dia 14 de julho de 2014, às 
12h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas em Processo n° 00122757920128140006, 
que a Justiça Pública move contra Rayane Cristina Oliveira da Silva e Jhon Lenno Borges da 
Costa. 

OFÍCIO Nº 1033 DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 22607 RAIMUNDO NONATO ALMEIRA SARAIVA e o SD PM RG 36739 FÁBIO ALEX 
CORRÊA DE SOUSA, ambos do 29° BPM, no dia 15 de julho de 2014, às 11h30, a fim de 
participarem como acusados da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a 
Justiça Pública move contra Adael Farias da Silva.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140200626810 DE 16 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado  o  CB  PM  RG  24474  RONALD  GOMES  GONÇALVES  e  o  SD  PM  RG  36781 
GLEIDSON FERREIRA DE OLIVEIRA, ambos do 29° BPM, no dia 15 de julho de 2014, às 
10h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  n°  0004200-
51.2012.8.14.0006, que a Justiça Pública move contra Daniel Mendes Rodrigues. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO Nº 1157 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA e o SD PM RG 38923 JEFFERSON BATISTA DE 
ALMEIDA, ambos do 29° BPM, no dia 24 de julho de 2014, às 10h00, a fim de participarem 
como testemunhas da audiência  de instrução e julgamento na Ação Penal  que a Justiça 
Pública move contra Suanne Lima Barbosa. 

OFÍCIO Nº 1141 DE 01 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
14715 MARCOS ROBERTO DE JESUS CORDOVIL, do 6° BPM, no dia 24 de julho de 2014, 
às 09h00, a fim de participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento na 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra Carlos Cleiton Dias de Lima.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS, do 24° BPM, e o SD PM RG 
32918 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA, do 6° BPM, no dia 28 de julho de 2014, às 
11h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  criminal  n°  0006088-
21.2013.814.0006, que a Justiça Pública move contra Washington Pinto Costa.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT 
PM RG 24511 EDMILSON BITTENCOURT PORTAL, do 6° BPM, no dia 28 de julho de 2014, 
às  09h00,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  Processo  criminal  n°  0003304-
94.2004.814.0006, que a Justiça Pública move contra Darlene Maia de Oliveira.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140221232811 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o SD PM RG 36649 ADENILZO ARNAUD DA VERA CRUZ, do 6° BPM, no dia 28 de julho de 
2014,  às  11h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  n° 
00042031420118140006, que a Justiça Pública move contra Daniel Silva Leite. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20140219873841 DE 01 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 24919 CHERLIS DOS SANTOS CARVALHO e o SD PM RG 36562 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

DÊNIS DE CARVALHO DA COSTA, ambos do 6° BPM, no dia 28 de julho de 2014, às 09h00, 
a fim de serem ouvidos como testemunhas em Processo n° 00132628120138140006, que a 
Justiça Pública move contra Udson Alan Silva Ferreira. 

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 35026 TOMAZ ARLEN DOS SANTOS FERREIRA e  o SD PM RG 36716 MARCOS 
VIANA CUNHA, ambos do 29° BPM, no dia 28 de julho de 2014, às 10h00, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  criminal  n°  0009142-29.2012.814.0006,  que  a 
Justiça Pública move contra Ruan Felipe Nascimento e outro.

OFÍCIO Nº 798 DE 04 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO AZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e da Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO, SD PM 
RG  36743  RICARDO  CÁSSIO  RABELO  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  32362  RONALDO 
SANTOS DA SILVA, todos do 1° BPM, no dia 29 de julho de 2014,  às 09h00, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  referente  ao  Processo  n°  0010111-
61.2014.814.0301.

OFÍCIO Nº 799 DE 04 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO AZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e da Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 2° SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES; CB PM RG 
19979  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DE  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  32393  WILSON  DA 
FONSECA BARROS, todos do 20° BPM, no dia 29 de julho de 2014, às 09h15, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  referente  ao  Processo  n°  0083067-
12.2013.814.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito titular 

da Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 28045 ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS do 
BPCHOQ, no dia  15 de julho  de 2014,  às 09h15,  a  fim de ser  ouvido em audiência  de 
inquirição de testemunha nos Autos do Processo nº 00119588920148140401.

OFÍCIO N° 858 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 23954 CLÁUDIO ROMANO DA SILVA e o CB PM RG 23925 GILSON DE 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

ANDRADE SILVA,  ambos do BPOT,  no dia  15  de  julho  de  de  2014,  às  10h,  a  fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0007634-
56.2014.0401. 

OFÍCIO N° 1840 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA, Juiz de Direito respondendo 

pela 8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o SD PM RG 32610 JOSIMAR RODRIGUES BRABO do 29° BPM, no dia 15 de julho de  de 
2014,  às 09h30,  a fim de ser  ouvido em audiência  de continuação como testemunha da 
representação nos Autos do Processo n° 0008219-32.2014.814.0006, APURAÇÃO DE ATO 
INFRACIONAL.

OFÍCIO N° 2014.01981560-26 DE 13 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
11716  EDSON HENRIQUE SILVA DOS SANTOS do  10°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  34745 
THIAGO ALMEIDA VENÂNCIO do 20° BPM, no dia 15 de julho de  de 2014, às 10h30, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0008623-
62.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 781 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA e o SD PM RG 36373 
ERICK ENRICO COELHO SILVA, ambos do 24° BPM, no dia 16 de julho de  de 2014, às 
09h45,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0059295-20.2013.814.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito titular 

da Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado naquele  juizado,  o  3°  SGT PM RG 17822 LÚCIO CLÁUDIO PANTOJA 
SEABRA do 2° BPM, no dia 16 de julho de 2014, às 10h45, a fim de participar de audiência 
relativa aos fatos trazidos na Carta Precatória da Comarca de São Sebastião da Boa Vista - 
PA nos Autos do Processo nº 0009089-56.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 905 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PC 
A Exmª Srª ROSÂNGELA DA COSTA GOUVÊA, Delegada de Polícia Civil-DEAM, 

solicitou a este Comando que seja apresentado na Divisão Especializada ao Atendimento a 
Mulher-PROPAZ, o SUB TEN PM RG 7942 JOSÉ ALVES ARAÚJO do CIP, no dia 17 de 
junho de 2014, às 15h, a fim de prestar depoimento nos Autos do BOP n° 35/2014.002580-7.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO N° 768 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 27563 BRUCE WAYNE MARINHO ALENCAR e o SD PM RG 36654 VALDECIR 
COSTA DE SOUZA, ambos do 20° BPM, no dia 17 de julho de  de 2014, às 09h, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0005948-
38.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 769 DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  CB  PM RG 22630  JOAQUIM EDENILSON PINTO DA SILVA e  o  CB  PM RG 24424 
ULISSES MAGNO VALENTE, ambos da CIEPAS, no dia 17 de julho de  de 2014, às 09h15, a 
fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0013738-
73.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 2014.02220858-29 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24159 ADÃO MARCOS ESPIRITO SANTO DE LEMOS, 
CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ e o SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS 
SANTOS SOUZA, todos do 6° BPM, no dia 21 de junho de 2014, às 10h, a fim de serem 
ouvidos em audiência preliminar nos Autos do Processo nº 0012847-98.2013.8.14.0006.

OFÍCIO N° 793 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 21449 EDILSON LAURINDO PRATA CRUZ e o 
SD PM RG 36415 JONATHAN HEBER MORAIS DE MORAES, ambos do 1° BPM, no dia 22 
de julho de  de 2014, às 10h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos 
do Processo n° 0007116-75.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 794 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 13157 DENILSON GONÇALVES PANTOJA 
e o SD PM RG 36695 GENILSON ANDRÉ MIRANDA CARRERA, ambos do 20° BPM, no dia 
22 de julho de 2014, às 11h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 0013939-65.2014.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO N° 792 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA do 
24° BPM, no dia 22 de julho de  de 2014, às 09h30, a fim de prestar depoimento como 
testemunha nos Autos do Processo n° 0027736-45.2013.8.14.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 25617 SÍLVIA MARIA DE SOUZA MACHADO do 16° BPM, CB PM 
RG 27372 PEDRO JOSIMAR NOGUEIRA DA SILVA e o SD PM RG 33400 NAZARENO 
SOARES DA COSTA, todos do BPOT, no dia 22 de julho de 2014, às 10h30, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  n° 
00000170-70.2012.814.0006.

OFÍCIO N° 789 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA e o CB 
PM RG 19788 OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA XAVIER, ambos do 1° BPM, no dia 23 de 
julho de 2014, às 09h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 0071189-90.2013.814.0301.

OFÍCIO N° 790 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 21929 NILTON SANTOS DA SILVA, CB PM RG 
28252  IDOGIVALTER  BATISTA  DA  SILVA,  ambos  da  CIPEAS,  SD  PM  RG  32344 
ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM e o SD PM RG 34523 ADILSON MIRANDA DE 
VASCONCELOS,  ambos  do  1°  BPM,  no  dia  23  de  julho  de  2014,  às  09h45,  a  fim  de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0049457-
53.2013.814.0301.

OFÍCIO N° 787 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES do 20° BPM, 
no dia 23 de julho de 2014, às 09h, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos 
do Processo n° 0054374-18.2013.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO N° 0572 DE 1° DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito em exercício na 4ª 

Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO,  SD PM RG 36458 THÉRCIO 
JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA e o SD PM RG 36474 JORGE VICTOR VIEIRA ACIOLI, todos 
do  20°  BPM,  no  dia  23  de  julho  de  2014,  às  11h,  a  fim  de  que  sejam  ouvidos  como 
testemunhas arroladas pela acusação nos Autos do Processo n° 0005173-14.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 788 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24381 EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA e o SD 
PM RG 36320 VICTOR HUGO ALMEIDA DE SOUZA, ambos do 24° BPM, no dia 23 de julho 
de  2014,  às  09h15,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do 
Processo n° 0058900-28.2013.814.0301.

OFÍCIO N° 935 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o SD PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA, 
SD PM RG 35007  EWERTON DA COSTA FERREIRA e  o  SD PM RG 35129  THIAGO 
CLEBERSON DA SILVA, todos do 21° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 09h30, a fim de 
participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0001325-58.2014.8.14.0097.

OFÍCIO N° 1039 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA, 
CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 30934 
RAFAEL DA SILVA E SILVA, todos do 21° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 09h, a fim de 
participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0000914-94.2014.8.14.0006.

OFÍCIO N° 2014.02079237-32 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
14647 CLÁUDIO BARBOSA DANTAS do 2° BPM, no dia 23 de julho de  de 2014, às 12h, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0013670-
21.2007.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

OFÍCIO N° 881 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 24187 CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA do 2° BPM, no dia 23 de julho de  de 
2014, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação 
Penal n° 0018651-26.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 20140219504465 DE 1° DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 19937 RUI VILHENA GONÇALVES e o SD PM RG 34514 
HIGOR ANTÔNIO RAMOS CORRÊA, ambos do 6° BPM, no dia 24 de junho de 2014, às 09h, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00030122320128140006.

OFÍCIO N° 1079 DE 04 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 32854 MARCELINO RAMOS DO ROSÁRIO do 20° BPM, no dia 24 de 
julho de 2014, às 09h30, a fim de participar de audiência como vítima arrolada pela acusação 
nos Autos do Processo nº 0016621-86.2011.8.14.0401.

OFÍCIO N° 796 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA e o 
SD PM RG 36626 GEORGE WILLIAMS VALENTE CUNHA, ambos do 1° BPM, no dia 24 de 
julho de 2014, às 09h15, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 0016422-68.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 795 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  14947  ROBSON  BERNARDES  DAS 
MERCÊS, SD PM RG 26901 ALAN PATRICK VILHENA DOS SANTOS e o SD PM RG 35376 
LUCIVAL LEMOS TAVARES, todos do BPOT, no dia 24 de julho de 2014, às 09h, a fim de 
prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0015955-
89.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 709 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª  PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretor  de  Secretaria  da 8ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 127 – 14 JUL 2014

14711  JOSÉ  DO  SOCORRO  SOARES  SERRÃO  e  o  SD  PM  RG  36728  MARCELO 
HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, ambos do 1° BPM, no dia 24 de julho de 2014, às 09h, a fim 
de serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 
0007549-70.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 717 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª  PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretor  de  Secretaria  da 8ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 
28229 MÁRCIO RENATO SILVA DE SOUSA e o CB PM RG 27342 CÂNDIDO SARMENTO 
ZEFERINO JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 24 de julho de 2014, às 11h, a fim de serem 
inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0004626-
71.2014.814.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JULHO DE 2014 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM CRISTIANE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM TOURINHO
	CG
	CAP QOPM VALÉRIO
	CPC
	CAP QOPM GAUDÊNCIO
	CG
	CAP QOPM ARTUR
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC

